
Metodická příloha
k časopisu Ben Já Mína

PROSINEC 2022



¬

Ben Já Mína a emoce

2

Nabízíme vámmetodickou přílohu
k prosincovému číslu časopisu Ben JáMína ve
školním roce 2022/2023. Je to již třicátá druhá
metodika od začátku vydání časopisu (nejen)
pro skautské předškoláky – benjamínky.
Přílohu simůžete vytisknout nebo přečíst
online, vedoucím benjamínkovských skupin
byměla chodit s časopisem v balíku vytištěná.
Pokud se tak náhodou neděje, dejte nám
vědět. Metodika je opět nachystaná tak, aby se
dala každá rubrika tisknout na samostatný
list. Všechnymetodiky jsou nyní ke stažení na
webu: benjamina.skaut.cz/metodiky-k-casopisu.

Hlavním smyslem této přílohy je pomoci
vám – vůdcům a vůdkyním, rodičům
či učitelkám a učitelům či průvodcům,
aby se vám s časopisem Ben Já Mína
pracovalo co nejlépe a abychom se s vámi
podělili o tipy, které se do časopisu přímo
nevešly nebo svým charakterem nehodily.
Doufáme, že vám tato příloha bude k užitku.

Jednotlivé rubriky v časopisu jsme
propojili s Pracovními listy pro
benjamínky, ke stažení je najdete
na adrese: krizovatka.skaut.cz/
oddil/program/benjaminci/pesinky.
Koupit je můžete v pražském Junshopu
nebo přes e-shop na adrese www.junshop.
cz či www.obchod.skaut.cz.

Ben Já Mína na sociálních sítích
Najdete nás na Facebooku – kanál/stránka

BEN JÁMÍNA: facebook.com/
benjamina.casopis

a na Instagramu:
instagram.com/casopis.benjamina

Symbolický rámec čísla
Skupina benjamínků se s vedoucí Jankou
vydává na vánoční výpravu. Jako červená nit
se celým číslem line téma emocí. Na začátku
prožívá Ben lítost a strach, kdyžmaminka
křičí, protože nestíhají. Maminka si to naštěstí
uvědomí, nabídne omluvu a objetí. V lese
zase děti chvíli prožívají strach, ale také radost
z ohně, přírody i krásně ozdobeného stromku
pro zvířata. Stejně jako benjamínci zažívají
během dne různé emoce, i my je prožíváme.
Číslo si klade za cíl si na toto téma trochu více
posvítit, připomenout, že se blíží Vánoce,
a nabídnout celou řadu různých aktivit
dovnitř i na ven.

Pokud máte svůj vlastní symbolický rámec
a nehodí se vám pracovat s nějakým dalším,
klidně pokračujte, jak jste zvyklí. Aktivity,
které časopis nabízí, můžete s dětmi využít
k hraní, tvoření i experimentování.

Zpětná vazba
Neustále od vás sbíráme zpětnou vazbu.
A protože je stále co vylepšovat, jsme za
vaše odezvy vděční. Na základě nich pak
upravujeme zadání, práci se symbolickým
rámcem i metodikou. Je to rozhodně
užitečné a moc vám za ně děkujeme. Za
jakékoliv nápady, postřehy a komentáře
budeme velmi rádi. Napsat námmůžete na
e-mail julie.dominika.zemanova@skaut.cz.
Předem vám děkujeme!

Autoři a autorky:
Julie Dominika Zemanová, Alena Schagen
(editorka, korektorka), Míša Kukačková, Klára
Sotonová, Veronika Výprachtická – Beruška,
Adéla Matoušková – Áďa, Klára Břicháčková
a Pavel Češka – Pajáda, Šárka Porvichová.

«

https://benjamina.skaut.cz/%C2%ADmetodiky-k-casopisu
https://krizovatka.skaut.cz/oddil/%C2%ADprogram/benjaminci/pesinky
https://krizovatka.skaut.cz/oddil/%C2%ADprogram/benjaminci/pesinky
https://www.junshop.cz
https://www.junshop.cz
https://www.obchod.skaut.cz
https://facebook.com/benjamina.casopis
https://facebook.com/benjamina.casopis
https://instagram.com/casopis.benjamina
mailto:julie.dominika.zemanova@skaut.cz


3

1. časopis vede k osobnímu rozvoji
1.1. vede k aktivní činnosti a poznávání světa
1.1.1. nabízí podnětový materiál, který vede

k činnostem, skrze které benjamínci
poznávají svět všemi smysly (v rámci
jednoho čísla mimo zraku dalšími dvěma)
a prostřednictvím pohybu (v každém čísle)

1.1.2. každé číslo pomáhá rozvíjet vztah k přírodě,
aktivní pobyt v ní a její poznávání

1.1.3. každé číslo podporuje zapojování dětí
do přirozených činností (pomáhám s…)

1.2. podporuje všestranný osobní rozvoj
v návaznosti na činnost oddílu

1.2.1. rozvíjí estetické vnímání světa, nabízí
neprvoplánový obrazový doprovod, v rámci
ročníku používá ilustrace ilustrátorů

1.2.2. především v rámci skupinových činností
nabízí v rámci dvou po sobě jdoucích čísel
rovnoměrně rozvoj v těchto oblastech:
— hrubá motorika (pohyb)
— jemná motorika
— samostatnost a sebeobsluha
— jazykové a další kognitivní kompetence

dítěte
— řešení různých situací
— oblast sociální
— oblast emocionální

1.2.3. především v rámci skupinových činností
nabízí v rámci dvou po sobě jdoucích čísel
rovnoměrně rozvoj v oblastech:
— hudební
— výtvarná / tvořivá
— literárně-dramatická
— pohybová

1.3. podporuje život v oddíle podle zákonu
benjamínků

1.3.1. podporuje děti ve skupinové činnosti – hra
s dalšími dětmi, vnímání druhých, základy
empatie

1.3.2. podporuje vedoucí dle vodítek pro výchovu
benjamínků (viz metodika Benjamínci).
V roce 2021/2022především:Vedubenjamínka
k tomu, aby mohl být 1) kamarádem
a 2) mohl zkoumat, objevovat a žasnout

2. časopis podporuje efektivitu skautských
výchovných nástrojů

2.1. podporuje používání výchovných nástrojů
pro benjamínky

2.1.1. prostřednictvím obsahu pro děti nebo
instrukcí pro vedoucí odkazuje v metodice
každého čísla na Pracovní listy příp./nebo
Pěšinky

2.2. nabízí inspiraci a podporu pro vedoucí
pracující s benjamínky

2.2.1. s ohledem na důležitost metodiky, která
s časopisem vychází, masivně komunikuje
její existenci a správné používání

2.2.2. nabízí podnětový materiál pro skupinovou
činnost dětí v rámci skautské schůzky,
vedoucí jej může využít jako podklad pro
program schůzky – obsah odpovídá cílům
zapsaným výše v části „Osobní rozvoj“

2.2.3. může nabízet také podnětový materiál pro
individuální činnost dětí v rámci skautské
schůzky nebo mimo ni (samostatně nebo
s dospělým) – obsah odpovídá cílům
zapsaným výše v části „Osobní rozvoj“

3. časopis podporuje pocit sounáležitosti
se skautským hnutím

3.1. představuje skautské hnutí jako zajímavou
a atraktivní komunitu

3.1.1. přináší informace a aktivity z jiných oddílů
benjamínků (vhodnou formou)

3.1.2. seznamuje se základní skautskou
symbolikou

3.2. zaujme a udrží děti pro plnohodnotnou
skautskou činnost v navazující výchovné
kategorii

3.2.1. nabízí atraktivní a věku přiměřené podněty;
tam kde by mohlo být sporu o přiměřenost/
riziko použití pro věk nepřiměřené formy,
vysvětluje v instrukcích pro vedoucí, jak
aktivitu pojmout, aby mu odpovídala

Cíle časopisu

3



Děti se spolu s Jankou domluví, že vyrazí
na vánoční výpravu. Všichni se těší.
Jenže když se výprava přiblíží, prožijí Ben
s maminkou lítost, strach i vztek
a následné usmíření. Nejprve to totiž
vypadá, že Ben výpravu moc nestíhá.
Nakonec ji ale přece jen stihne.

Převyprávění příběhu
Převyprávějte si s dětmi celý příběh
v krátkém komiksu. Můžete k vyprávění
použít „mluvicí“ předmět – například
kamínek. Ten, kdo drží předmět, může
jako jediný mluvit a má možnost, chce-li
ji využít, odvyprávět kousek příběhu. Poté
kamínek může předat dál.

Povídání o tom, co Ben zažil
Celý příběh se točí okolo emocí – stejně
jako zbytek čísla časopisu. Ptejte se dětí,
jestli se jim už stalo něco podobného jako
Benovi. Nebo jestli se děti někdy zlobily
jako maminka. A hlavně – zaměřujte se
na to, co v takové situaci můžeme dělat.
K tomu vede i pravá strana rubriky.

Comi pomůže?
Na pravé straně jsou vyobrazeny různé
situace, které by nám mohly pomoci,
když se dostaneme do stresu a napětí.
Popište si s dětmi obrázky, aby věděly,
co na nich je. Požádejte je, ať vybarví ty
situace, o kterých si myslí, že by jim
pomohly. Mohou vybarvit jednu, ale
klidně i všechny. Jedno okénko je prázdné
pro vlastní tvorbu dětí – tam si mohou
dotvořit situaci, o které vědí, že jim
pomáhá. O stránce si pak povídejte.
Ptejte se dětí, nehodnoťte.

Knihy, které námmohou
s tématem emocí pomoci:
Na téma emocí vyšlo pro děti už mnoho
skvělých knih. Podívejte se například na
tyto:

1 • Odjezd na výpravu

4



Příběh

Barevná příšerka

Co dělají pocity?

Mapy mých pocitů

Divný brach strach

Tma

Karlíček a vosy

Zuza v zahradách

Neboj se, Oskare

Ahoj hrdino!

Aktivity:
• převyprávění komiksu
• povídání o komiksu
• co nám pomáhá, když se cítíme

být ve stresu nebo v napětí
(vybarvování situací)

• čtení knih k tématu emocí

Pro rozšíření aktivit v tomto
čísle můžete využít
Pracovní listy:
4. Na koho se obrátím
12. Každý má rád něco jiného
17. Kamarádi
18. Komu mohu pomoci
19. Pocity
21. Mám vás rád
26. Spolupráce

5

Poznámky:



Děti jdou s Jankou do lesa ozdobit
stromeček sušeným i čerstvým ovocem,
oříšky, atd. Dobroty nesou i do blízkého
krmelce. Udělejte si i vy před Štědrým
dnem výlet do lesa a přibalte něco
dobrého na zvířecí zub. A co zvířátkům
udělá největší radost a nijak jim to
neublíží? Nejlépe seno, sláma, kaštany,
bukvice, žaludy, kukuřice nebo hrách.
Potěšíte je i ovocem a zeleninou
(brambory, jablka, hrušky, mrkev či krmná
řepa). Pokud máte doma nasušené pečivo,
dbejte na to, aby venku mrzlo. Při nižších
teplotách totiž podléhá vlhku a plísni.
Je zapotřebí dbát na čerstvost potravin!!!

Janka s dětmi s sebou přibalily hudební
nástroje a v poklidu si notují vánoční
koledy. Uhodnete podle obrázku, kterou
koledu si vybraly? Ano, Pásli ovce Valaši.
Udělejte si i vy s rodiči nebo vedoucími
procházku do zimního lesa, spojte to
třeba právě se zpíváním koled a udělejte
si společně příjemný čas. Pozor! I v tomto
případě myslete na to, že v lese se nekřičí.

Respektujte zimní klid a spánek lesních
zvířat.

Strach
Děti a Janka se v lese hodně zdrží a začíná
se stmívat. Mají s sebou jen jednu čelovku.
Jdou tmavým lesem a slyší různé zvuky,

2 • Kdo se bojí, ať jde do lesa

6



Příroda

které vydávají lesní zvířata. Ačkoli jdou
pohromadě, i tak je přepadají různé
myšlenky. Každý vidí v hlavě svoje strašidlo.
I dospělák Janka se bojí. Kde se vlastně
bere strach a proč ho máme? Každý z nás
se čas od času bojí. Strach je emoce a má
různé podoby. Mít strach je vlastně
naprosto v pořádku. Jsou situace, kdy nás
strach chrání, je přirozený a potřebný.
Nezakazujte dětem se bát. Každý by si měl
strach odžít. V jisté míře je zdravý, žene
nás kupředu, a když ho zvládneme, posílí
nás to. Nezlehčujte to, co děti cítí,
a naopak je v boji se strachem podpořte
a pomozte jim ho bezpečně překonat.
Povídejte si o představách dětí a zbytečně
se nesnažte vše racionálně vysvětlit. Se
strachem můžete bojovat vlastními
metodami. Vplujte s dětmi do jejich světa
fantazie – na bubáka použijte světýlko,
protože toho on se bojí nejvíc, na noční
upíry házejte česnek, na strašidlo ve skříni
vymyslete společně kouzelnou říkanku.
Pokud vás opouští fantazie, pomůžou vám
i dětské knížky o strachu.

Aktivity:
• vymalování kamenů
• hledání symbolů
• přiřazování zvířat k jejich

stínům
• hledání not
• poznání koledy podle obrázku

Pro rozšíření aktivit v tomto
čísle můžete využít
Pracovní listy:
14. Naslouchání okolí
19. Pocity
32. Co nepatří do lesa
33. Kde žijí zvířata
39. Vnímání přírody

7

Poznámky:



Jaké emoce se nejčastěji pojí s pokusy
a objevováním nových věcí? Co při
objevování prožíváme? Sice to nejsou
úplně jednoduché otázky, ale pocity
spojené s bádáním jsou například smutek
či vztek, když nám něco nejde nebo na to
nemůžeme přijít. A ty mohou vést až
k frustraci z neúspěchu. Ale určitě k tomu
patří i radost z poznání, štěstí z pokoření
něčeho těžkého, hrdost na nás samotné.
Jsou to normální pocity, které při
objevování zažívají jak malé děti, tak velcí
objevitelé.

Dva velcí vědci
Tentokrát vám v rubrice pokusů
představíme dva vědce – Archiméda
a Isaaca Newtona. Oba přišli na pro nás již
samozřejmé přírodní zákony.

Na první stránce rubriky je nejprve
vyobrazen Archimédes v bájné situaci,
při které stanovil Archimédův zákon, který
zní: Těleso ponořené do tekutiny, které je
v klidu, je nadlehčováno silou rovnající
se tíze tekutiny stejného objemu, jako je
ponořená část tělesa.

Více informací k Archimédovu zákonu
naleznete na těchto odkazech:

bit.ly/archimeduvzakon_dvojka

bit.ly/archimeduvzakon_onlineschool

bit.ly/archimeduvzakon_CTedu

bit.ly/archimeduvzakon_pokusyprodeti

Druhým vědcem, kterého zde

představujeme, je Isaac Newton, který
přišel s gravitačním zákonem. Tento zákon
popisuje gravitaci jako sílu, kterou na
sebe vzájemně působí jednotlivá tělesa,
a to v závislosti na jejich hmotnosti
a vzdálenosti. Na každého z nás neustále
působí gravitační síly, tou největší je
gravitace naší Země.

Více informací o gravitačním zákoně nebo
o tom, co se stane, když je gravitační síla
malá, najdete ve videích na těchto
odkazech:

bit.ly/IsaacNewton

bit.ly/gravitačni_pretizeni

bit.ly/Kosmix_Zeme

bit.ly/Kosmix_Orbit_Zeme

bit.ly/Jakfungujegravitace

Oba vědce si na obrázcích prohlédněte
a zkuste popsat, jak se asi cítili, když se
snažili na něco přijít, a jak se cítili, když
se jim to konečně podařilo.

3 • Heuréka

8

https://cs.wikipedia.org/wiki/T%C4%9Bleso_(fyzika)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Tekutiny
https://cs.wikipedia.org/wiki/Tekutiny
https://cs.wikipedia.org/wiki/Objem
https://cs.wikipedia.org/wiki/T%C4%9Bleso
https://bit.ly/archimeduvzakon_dvojka
https://bit.ly/archimeduvzakon_onlineschool
https://bit.ly/archimeduvzakon_onlineschool
https://bit.ly/archimeduvzakon_CTedu
https://bit.ly/archimeduvzakon_pokusyprodeti
https://bit.ly/isaacNewton
https://bit.ly/gravita%C4%8Dni_pretizeni
https://bit.ly/Kosmix_Zeme
https://bit.ly/Kosmix_Orbit_Zeme
https://bit.ly/Jakfungujegravitace


Pokusy

Odraz emocí v obličeji
V poslední části této stránky pak naleznete
několik obličejů vyjadřujících různé pocity.
Společně si je prohlédněte a pojmenujte.
Můžete si říct, při kterých situacích se
takto cítíte. Nakonec vyberte ty obličeje,
které představují pocity, které máte, když
se vám něco daří, nebo naopak nedaří.

Pokusy
Druhá stránka rubriky obsahuje pokusy,
díky kterým si můžete ověřit platnost
zákonů, na které přišli naši dva objevitelé.

Archimédův zákon

Pokus je postaven na tom, že si s dětmi
můžete ukázat, že různě velké či těžké
předměty vytlačí různé množství vody.
Pokud máte k dispozici i siloměr, můžete
si vyzkoušet některé pokusy z výše
uvedených videí.

Newtonův gravitační zákon

Cílem tohoto pokusu je si s dětmi ukázat,
že gravitační pole naší planety Země
působí na různé předměty jinak, a to
právě na základě jejich hmotnosti. Zkuste
si společně s dětmi pustit ze stejné výšky
různé předměty a pozorujte, které
předměty padají rychleji (jsou přitahovány
větší gravitační silou), a které padají
pomaleji.

Aktivity:
• povídání o pocitech při

objevování
• seznámení s Archimédovým

zákonem
• seznámení s gravitačním

zákonem
• pokus na Archimédův zákon
• pokus na gravitační zákon

Pro rozšíření aktivit v tomto
čísle můžete využít
Pracovní listy:
19. Pocity
39. Vnímání přírody

9

Poznámky:



Podstatou lidského stvoření je tvořit,
a nemusí to být jen umělecké činnosti.
Tvoříme, když vaříme, vymýšlíme, jak
postavit nejvyšší věž z lega, oblíkáme se,
vymýšlíme příběhy pro postavičky,
hledáme v mracích a skalách tvary,
tvoříme svůj pokoj, vytváříme vztahy…
Je to energie, která přináší radost z toho,
že něco vzniká, a ve chvíli, kdy ji
nesměřujeme do jakéhokoliv tvoření,
obrací se proti nám i lidem kolem.
Nejspíš platí přísloví: Kdo netvoří, ten boří.

Proto vzhůru do tvoření!

Řád, nebo chaos?
Každý z nás má rád něco jiného. Někdo má
rád obří papír, jiný zas malé papírky.
Někdo rád maluje, jiný kreslí pastelkami.
Jiný má rád přesnou předlohu, další si
raději vymýšlí vlastní cesty při vyrábění.
Někdo kreslí pomalu a soustředěně, jiný
za stejnou dobu nakreslí pět výkresů.

Vyzkoušejte si různé možnosti, se staršími
benjamínky si můžete popovídat o tom,
co mají rádi, a nabídnout jim na
vyzkoušení přesný opak.

Tisk
Vyrobte si tiskátka a využijte je k tisku na
pruhy papíru.

Postup:

Z pěnové gumy vystřihněte jednoduchý
znak a nalepte jej pomocí oboustranné

lepicí pásky na špunt nebo kousek dřívka.
Nastříhejte pruhy papíru (nebo můžete
koupit v papírnictví bílé pásky do
pokladen, můžete využít razítkovací
polštářky nebo napustit barvou měkké
houbové utěrky na nádobí.

I. Každý si ozdobí svůj papírový pruh
tiskátky, využijte různé barvy.

II. Vytvořte dvě skupiny, každá má dva
dlouhé pruhy – na jednom pruhu se
děti budou pravidelně střídat
s tiskáním svých vzorů, na druhý
mohou tisknout libovolně.

Porovnejte je a povídejte si, co se komu
líbí víc a proč.

Pohyb + hudba + barvy = radost
Hudba a pohyb dokáže rozproudit energii
i radost v těle. Když budete vidět, že se
dětem nedaří se uvolnit, soustředit se,
tvořit, vyzkoušejte pohyb s hudbou,
můžete si zazpívat nějakou ukazovací
písničku nebo jen pustit hudbu a střídat
se ve vedení pohybem.

Když máš radost
1. Když máš Cradost a víš o tom,

zatlesGkej,
když máš radost a víš o tom, zatlesCkej.
Když máš Fradost a víš o tom, pověz
Cnám to aspoň potom,
když máš Gradost a víš o tom,
zatlesCkej.

2. Když máš radost a víš o tom, zamávej…

3. Když máš radost a víš o tom, zadupej…

4. Když máš radost a víš o tom, vyskoč si…

4 • Tvoření je…

10



Tvoření

Tanec
Na velké ploše bílého papíru jeden
benjamínek tančí, další ho sleduje linkou
(jde těsně za ním nebo vedle něj) –
pastelkou/křídou/voskovkou. Vytvoří se
velký obraz propletených hadů. Může se
tančit po jednom či po dvou, záleží na
prostoru.

V zimě vyzkoušejte tanec ve sněhu a poté
zkuste zaznamenat cestičky na papír jako
mapu.

Jakou stopu zanechá…
Benjamínci sedí na okrajích velkého
černého/tmavého papíru a posílají si
autíčka nebo míčky, případně různé
natahovací hračky, které předtím položí
do misky s hladkou moukou (nebo
rozemletou křídou). Každá věc má jinou
stopu (velký a malý míček, autíčko,
natahovací slepička…).

Aktivity:
• Řád, nebo chaos?
• výroba razítek a tisk
• píseň Když máš radost
• tanec
• jakou stopu zanechá…

Pro rozšíření aktivit v tomto
čísle můžete využít
Pracovní listy:
6. Prostorová představivost
12. Každý má rád něco jiného
19. Pocity
26. Spolupráce

11

Poznámky:



Převyprávějte si krátký komiks. Janka
s dětmi na výpravě se rozhodnou, že si
upečou trdelník. Děti jásají, ale po chvíli
jsou už netrpělivé. Můžete si krátce
povídat o tom, jestli se jim čekání
vyplatilo a jak reagují, když se jim na něco
nechce dlouho čekat.

Pečení trdelníku
Můžete si s dětmi zkusit upéct trdelník
na ohni. Kromě přípravy ohniště a ohně
budete potřebovat ještě těsto a klacky,
které se pro pečení trdelníku budou dobře
hodit.

Co budete potřebovat: 500 g polohrubé
mouky, 250 ml mléka, 50 g másla,
2 vajíčka, kostka droždí, lžička cukru,
máslo, cukr, skořice

Množství surovin přizpůsobte počtu lidí,
kteří si trdelník budou péct.

Postup:

Nejprve si připravíme kvásek – domouky
udělámedůlek, nalijeme trochu teplého
mléka, rozdrolímedroždí, posypeme cukrem.

Počkáme cca 15 minut, než kvásek vzejde.

Poté přidáme zbytek mléka, změklé máslo
a vejce. Vypracujeme hladké těsto a nechá-
me cca 30minut kynout na teplémmístě.

Poté si těsto rozdělíme na několik dílů
a vyválíme cca 3 cm široké pruhy.

Připravíme silnější klacek, na něj
namotáme alobal, aby nám klacek
neshořel.

Potřeme rozpuštěným máslem, aby se
nám pak odlepil.

Proužky těsta namotáme na klacek, konce
pevně přitiskneme.

Trdelník potřeme máslem a obalíme
v cukru a skořici.

Pečeme na ohni, dokud nám trdelník
nezezlátne.

5 • Mňamky v lese

12



Kuchařka

Dobroty pro zvířata
Pokud se rozhodnete, že s dětmi také
vyrazíte na výpravu, domluvte se předem,
jak a čím ozdobíte stromek pro zvířata a co
jim můžete přinést. Doporučujeme kousky
jablek, mrkev, oříšky. Aktivitu můžete
doplnit ochutnávkou a tu zas ozvláštnit
tím, že budete se zavázanýma očima
hádat, co jste ochutnali.

Správná cestička
Nechte děti najít správnou cestičku
bludištěm. Aktivitu můžete rozšířit tím,
že necháte děti vytvořit vlastní bludiště.
Máme s tím v tomto období dětí velmi
dobrou zkušenost – bývá to veliká legrace,
i když to třeba nejde vyřešit. Důležitý je
proces tvorby a zábava!

Rok v lese
Kdybyste měli chuť doplnit téma rubriky
čtením, můžete sáhnout například po
knize Rok v lese.

Aktivity:
• převyprávění příběhu
• pečení trdelníku na ohni
• dobroty pro zvířata
• ochutnávka
• správná cestička
• čtení knihy Rok v lese

Pro rozšíření aktivit v tomto
čísle můžete využít
Pracovní listy:
4. Na koho se obrátím
10. Úklid v dětském pokoji
11. Zdravé a nezdravé
12. Každý má rád něco jiného
18. Komu mohu pomoci
20. Rozdělím se s tebou
22. Domácí práce
23. Dům
26. Spolupráce
38. Třídění odpadu

13

Poznámky:



Benovi se na výletě pořád rozvazuje
tkanička. A tak ho z toho věčného
zavazování popadl vztek!

Ptejte se dětí, jakou barvu má podle nich
vztek. Vyzvěte je, ať si zkusí vybarvit
bublinu nad Benem. Můžete se společně
bavit o tom, jaké barvy mají podle vás
různé emoce. A kde v těle cítíme vztek,
když nás zrovna popadne?

Ben se ze vzteku vybubnovává… A co
pomáhá vám?

Zkuste si najít nějaká zvučná dřívka
a vybubnovat vztek. A co třeba radost?
Nebo smutek?

Na levé straně rubriky mohou děti hledat
pařezy a vymýšlet jim emoce, a také najít
správný stín naštvaného Bena. Mohou
také pomoci Benovi zavázat tkaničku.
Jestlipak si děti umí zavázat svou
tkaničku? Pokud ne, můžete s nimi začít
třeba jednoduchým uzlem a postupně
pomaloučku trénovat.

Zahrajte si na zrcadla emocí
Rozdělte se do dvojic a stoupněte si čelem
k sobě. Jeden ze dvojice má pak za úkol
předvést nějakou emoci. Jeho kamarád
či kamarádka se pokouší předvést stejný
výraz a po předvedení každý hádá, jakou
emoci předváděli. Pak se můžou
v předvádění vyměnit.

6 • Vzteklá tkanička

14



Hudebně-dramatická

Šmodrchaná
Tato hra je zábavná ve velkém počtu hráčů.
Budete potřebovat lano nebo tlustý
provaz, který pomotaný položíte na zem.
Všichni hráči zavřou oči a na povel uchopí
provaz levou rukou. Pak se chytnou
provazu pravou rukou a už se můžou
podívat, jak se to zašmodrchali! Úkolem
hráčů je rozmotat sebe i provaz, aniž by se
provazu pustili.

Aktivity:
• kreslení vzteku
• nálady pařezů
• bubnování podle emocí
• přiřazování stínu
• zavazování tkaničky
• zrcadla emocí
• šmodrchaná – pohybová hra

Pro rozšíření aktivit v tomto
čísle můžete využít
Pracovní listy:
6. Prostorová představivost
9. Tkanička Anička
19. Pocity
26. Spolupráce

15

Poznámky:



Práce s mapkou
Děti nechte nejprve hledat cestu očima,
trasovat ji prstem a nakonec je nechte
trasu vyznačit tužkou nebo pastelkou.
Až cestu najdou, děti popisují cestu slovy.
Pomáhejte dětem s výrazy jako vpravo,
vlevo, pokud si nejsou jisté. Pravolevá
orientace se obvykle objevuje okolo 6, 7 let.

Popis cesty podle mapky
Najděte si mapu vašeho města. Kde děti
bydlí? Kam chodí do školy/školky? Kde je
jejich skautská klubovna? Bavte se
s dětmi, co znamenají barvy a čáry na
mapě, co je to měřítko apod. Vytvořte si
vlastní mapu, podporujte děti v kreslení
mapy k pokladu.

Co se stane s pokladem
Pokud nebude půda příliš zmrzlá, přineste
si starou ponožku a naplňte ji přírodními
i nepřírodními poklady, např. ohryzek
jablka, kousek papíru, větvička, kovová

matka, kousek sklíčka, plechovka, víčko
atd. Ponožku zavažte a zakopejte na
vhodném místě v blízkosti klubovny.
K místu si vyrobte mapku a pečlivě
uschovejte. Povídejte si, co se s věcmi
v ponožce asi stane. V květnu ponožku
vykopejte a uvidíte sami. Aktivita je
inspirována publikací Vyprávění starého
stromu (Lipka, Brno, 2007).

V lese
Můžete vidět tyto části zvířat: liščí ocas,
nohy srnky, jelení paroží, dančí puntíkatý
zadek. Rostou zde 4 listnaté a 5 jehličnatých
stromů. Po lese chodili lidé, bažant a zajíc.
Našli jste nějaké stopy na vycházce v lese?
Komu patřily?

Co udělám, když se ztratím?
Povídejte si s dětmi o příběhu
v minikomiksu. Jak to, že se dítě ztratilo?
Co má udělat vedoucí, když se někdo

7 • Z klubovny do lesa

16



Místo, kde žiji

ztratí? A co byste udělali vy, kdybyste se
ztratili? Scénky si můžete zahrát, střídejte
různá prostředí – v cizím městě,
v obchodním domě, v dinoparku apod.

Vědí děti, co opravdu potřebují znát?
Telefon a čísla záchranné služby; mít
k dispozici jídlo se taky hodí ;). S dětmi si
můžete vyrobit plakátky s jednotlivými
čísly a obrázky jako pomůckou, aby si je
lépe zapamatovaly, např. 150 – stočená
hasičská hadice, 155 – invalidní vozík,
158 – pouta. Pro inspiraci nakoukněte
třeba na Pinterest. Možná děti budou znát
i číslo 112.

Já a můj strach
Aktivita, při které děti přiřazují barvu
nějaké své emoci, je velmi intuitivní
a podvědomá. Děti rozhodně do aktivity
nenuťte. Ze začátku si povídejte o tom,
z čeho mají strach, čeho se nejvíce bojí,
sdílejte s dětmi také vlastní zkušenost.
Ptejte se, zda znají někoho, kdo se něčeho
bojí. V diskuzi může zaznít, že když má
někdo strach, tak není hned zbabělý.
Že příroda je chytrá a trocha strachu je
užitečná. V čem je nám strach dobrý?

Pak děti vyzvěte k diskuzi o tom, jaká
barva (nebo barvy) jim strach připomíná,
jaké barvy by si vybraly k vyjádření
strachu. Děti pak malují plochu obličeje.
Mohou použít libovolné výtvarné náčiní –
fixy, pastelky, voskovky, případně vodovky.
Je také možné malovat vodovými nebo
temperovými barvami na čtvrtku, na
kterou dětem načrtnete obrys obličeje.
Starší děti si mohou nakreslit svůj vlastní
obrys. V této aktivitě není nic špatně. Děti
v malování povzbuzujte, motivujte,
nehodnoťte výsledek.

Aktivity:
• práce s mapou
• Zakopaná ponožka
• hledání zvířátek
• počítání stromů
• rozlišování stop
• Co uděláme, když se ztratíme?
• čísla IZS
• pojmenování strachu a jeho

výtvarné vyjádření

Pro rozšíření aktivit v tomto
čísle můžete využít
Pracovní listy:
2. Chování v MHD a na ulici
4. Na koho se obrátím
5. Nebezpečné
7. Přecházení
19. Pocity
23. Dům
32. Co nepatří do lesa
33. Kde žijí zvířata
36. Neztratím se
40. Výlet

17

Poznámky:



Kulíškové z Chotěboře si pro vás připravili
pár aktivit na téma Emoce a budou moc
rádi, pokud si je také vyzkoušíte
a obzvlášť, když jim zašlete splněný úkol,
který si pro vás připravili.

Pokřik Kulíšků
Jsme rodina Kulíšků,
vylétli jsme z pelíšků.
Svět teprve poznáváme,
radost lidem rozdáváme.

Zkuste nakreslit pokřik Kulíšků nebo na
něj vymyslet nějakou taneční kreaci.

Modelování emocí
Nakreslete obrysy obličejů, dejte dětem
kousek modelíny a nechte je vymodelovat
různé emoce. Můžou je i dokreslit, nalepit
z různého materiálu (třeba přírodnin).
Můžete si posléze vytvořit galerii emocí –
natáhněte provázek, pověste na něj
všechny obrázky a nechte je děti

prohlédnout. Zároveň mohou hádat,
jakou emoci daný obličej představuje.

Jak se cítíme, když…
Zkuste se spolu s Kulíšky zamyslet nad
tím, jak se asi cítíte v různých situacích.
Například, když prohrajete, někdo se
na vás usměje, když něco zapomenete,
zakopnete, maminka vás pochválí, apod.

Jak se cítí?
Vytiskněte nebo nakreslete obličeje
různých osob s různými výrazy a zkuste si
s dětmi popovídat o tom, jak se asi cítí,
a odhadnout, proč se tak cítí.

Úkol
Zašlete Kulíškům obrázek, jak se tváříte,
když vám domů přijde nové vydání
Ben Já Míny.

8 • Kulíšci z Chotěboře

18



Fotopředstavovačka

Aktivity:
• pokřik Kulíšků
• modelování emocí
• jak se cítíme v různých

situacích
• jak se cítí člověk na obrázku
• úkol

Pro rozšíření aktivit v tomto
čísle můžete využít
Pracovní listy:
19. Pocity

19

Poznámky:



Navštivte vaši nejbližší galerii výtvarného
umění a zkuste si přiřadit emoce a pocity
přímo v galerii u obrazů.

Pokud nemáte příležitost, vezměte dětem
na schůzku reprodukce uměleckých děl
(třeba z různých starých kalendářů nebo
vytištěné z internetu). Měl by to být pestrý
výběr – malby i kresby, černobílé
i barevné, postavy i příroda.

Povídejte si s dětmi o tom, jaké pocity
v nich obrazy vyvolávají a proč.

Co cítím, když
se podívám

20

Pracovní list

Poznámky:

9 •



Knihy pro děti

21

Poznámky:



22

Roční předplatné časopisu včetně tištěné
metodiky za 350 Kč si můžete objednat na
predplatit.cz nebo na send.cz, kde si můžete
zvolit také variantu s dárkem – Kartami
Ben Já Mína – nebo objednat jednotlivé výtisky.

Dárkový poukaz s Benem a Mínou si můžete
stáhnout na benjamina.skaut.cz/#objednejte-si.

benjamina.skaut.cz

Darujte předplatné
svým blízkým!

https://predplatit.cz/detail/ben-ja-mina/171/
https://send.cz/casopis/1149/ben-ja-mina
https://benjamina.skaut.cz/#objednejte-si
https://benjamina.skaut.cz/#objednejte-si


Ptejte se dětí, zda vědí, co jim nejde. Mohou
to být např. dovednosti, pravidla chování,
osobnostní projevy.

¶ Nechte hodnocení na dětech, nic jim
nevnucujte. Naopak se jich ptejte, zda vědí,
jak to mohou zlepšit. S dětmi veďte diskuzi
a podle potřeby nabízejte pomoc a podporu.
Do sebehodnocení je nenuťte.

¶ Připravte spolu s dětmi tabulku činností,
které mohou rozvíjet, a nechte děti pomocí
smajlíků ohodnotit, jak si myslí, že na tom
jsou. Aktivitu po určitém čase zopakujte.
Povídejte si s dětmi o tom, jak se jim daří
nebo nedaří činnost rozvíjet. Ptejte se, co by
jim pomohlo. Co potřebují?

Pomůcky: obrázky nebo masky zvířat
(není nutné)

Podle Zdeňka Šimanovského: Nejprve si
představte zvíře. Pak si to řekněte postupně
nahlas a předveďte, jak vypadá a co dělá,
když se zlobí. První předvede zvíře vedoucí.
Je důležité říct před každým předváděním
větu Když se (zvíře) zlobí, dělá…

Po hře následuje diskuze: kdo všechno se
může zlobit nebo vztekat, nebo dokonce
zuřit? Proč? Kdy jste naposledy viděli někoho
rozzlobeného a proč? A kdy jste se naposledy
vztekali vy a proč? Vedoucí sám sdílí svou
zkušenost. Děti se dozvídají, že mít zlost je
normální. V diskuzi by měly dojít děti
k závěru, že vztek je přirozený, ale nesmíme
přitom ubližovat.

Jak se cítí děti, když hrajeme honičky na
vypadávání? Tato honička to napraví. Jedno
dítě je honič, který se nestřídá. Když někoho
chytí, naštve se, udělá příšerný obličej, vyjádří
svůj vztek nebo smutek, že už nemůže běhat.
Kamarád ho může zachránit tak, že k dítěti
přijde, pohladí ho (nebo se ho dotkne)
a řekne: „Ty moje malá příšerko“. Dítě je
zachráněné a může běhat dál. Po chvíli
vyměníme honiče. Hru hrajeme, dokud děti
mají zájem.

Jedno dítě je „horolezec“ (honič) a další dítě je
„jak“ (kořist). Ostatní děti stojí ve dvojicích,
mají spojené ruce nad hlavami a vytvářejí jimi
„střechu“ – symbolizují hory. Mezi nimi běhá
horolezec, který u toho říká Upeču, upeču.

Jak před ním utíká a u toho říká Uteču, uteču.

Jak se může zachránit tak, že si vleze do hory
namísto jednoho dítěte. Honička pak
pokračuje znovu s novým jakem. Domluvte si
střídání horolezce.

HOROLEZEC VAŘÍ (pro starší děti)
Horolezec při chytání vymýšlí recepty, jak si
jaka upeče (např. na medu
a s brambory apod.)

klubovna

venku
žádná

přípravado
10 min

všichni

skupinaklubovnasnadná

přípravado
30 minskupina

klubovna

venku
žádná

přípravado
30 minvšichni klubovna

venku
žádná

přípravado
30 minvšichni




